


Projekt 

U S T AWA  

z dnia 

o ratyfikacji Umowy mi � dzy Rz� dem Rzeczypospolitej Polskiej a Rz� dem Stanów 

Zjednoczonych Ameryki w sprawie poprawy wype
niania mi� dzynarodowych 

obowi� zków podatkowych oraz wdro� enia ustawodawstwa FATCA, oraz 

towarzysz� cych Uzgodnie�  Ko� cowych, podpisanych dnia 7 pa� dziernika 2014 r. 

w Warszawie 

Art. 1. Wyra� a si�  zgod�  na dokonanie przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

ratyfikacji Umowy mi� dzy Rz� dem Rzeczypospolitej Polskiej a Rz� dem Stanów 

Zjednoczonych Ameryki w sprawie poprawy wype
niania mi� dzynarodowych obowi� zków 

podatkowych oraz wdro� enia ustawodawstwa FATCA, oraz towarzysz� cych Uzgodnie�  

Ko� cowych, podpisanych dnia 7 pa� dziernika 2014 r. w Warszawie. 

Art. 2. Ustawa wchodzi w � ycie po up
ywie 14 dni od dnia og
oszenia. 
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UZASADNIENIE 

1. Potrzeba i cel zawarcia Umowy 

W dniu 28 marca 2010 r. w Stanach Zjednoczonych Ameryki zosta
a przyj� ta ustawa 

o ujawnianiu informacji o rachunkach zagranicznych dla celów podatkowych (Foreign 

Account Tax Compliance Act – FATCA). 

Celem FATCA by
o zobligowanie zagranicznych instytucji finansowych (FFI) do 

zawierania porozumie� , bezpo� rednio z ameryka� sk�  administracj�  skarbow�  (IRS), 

zobowi� zuj� cych do przekazywania do USA danych o stanach rachunków, 

uzyskiwanych dochodach oraz ich w
a� cicielach, b� d� cych podatnikami tego kraju, dla 

celów weryfikacji prawid
owo� ci zobowi� za�  podatkowych. Intencj�  FATCA by
o 

zapobie� enie wykorzystywaniu przez ameryka� skich podatników zagranicznych 

instytucji finansowych w celu ukrywania dochodów lub tworzenia struktur 

agresywnego planowania podatkowego.  

W celu nak
onienia zagranicznych instytucji finansowych do przyst� powania do 

porozumie�  z IRS ustawodawstwo FATCA wprowadza specyficzny rodzaj sankcji. 

W przypadku odmowy zawarcia porozumienia z IRS przewidziano dla instytucji 

finansowych oraz osób uzyskuj� cych dochody z USA za po� rednictwem tych instytucji 

sankcj�  w postaci opodatkowania dochodów (przychodów) uzyskiwanych ze � róde
 

w USA podatkiem w wysoko� ci 30%. Ze wzgl� du na wysoko��  stawki tego podatku 

skutkowa
by on de facto konieczno� ci�  odst� pienia przez instytucje finansowe od 

inwestowania na rynku ameryka� skim, m.in. w emitowane w tym pa� stwie papiery 

warto� ciowe. 

W konsekwencji w celu unikni� cia obci�� enia tym podatkiem polskie instytucje 

finansowe (PIF) powinny zawrze�  porozumienie z IRS, w którym zobowi���  si�  do 

przekazywania stosownych informacji oraz prawid
owego wykonywania obowi� zków 

wynikaj� cych z FATCA. Pierwsze informacje odnosz� ce si�  do roku 2014 i dotycz� ce 

ameryka� skich klientów PIF powinny przekaza�  nie pó� niej ni�  do 30 wrze� nia 2015 r. 

Przyj� cie przez PIF wspomnianych obowi� zków, w drodze zawarcia porozumienia 

z IRS, obarczone by
oby szeregiem rodzajów ryzyka, zwi� zanego z prawnymi 

mo� liwo� ciami pozyskiwania oraz przekazywania informacji dotycz� cych klientów 

instytucji finansowych.  
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Nale� y wskaza� , i�  informacje, które mia
yby by�  przekazywane do IRS przez PIF, 

obj� te s�  tajemnic�  bankow� . Dodatkowo, w odniesieniu do poszczególnych 

produktów/us
ug i roli banku w procesie � wiadczonej us
ugi, informacje te mog�  by�  

chronione tak� e przepisami ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 

osobowych, tajemnic�  ubezpieczeniow�  w rozumieniu ustawy z dnia 22 maja 2003 r. 

o dzia
alno� ci ubezpieczeniowej, tajemnic�  zawodow�  w rozumieniu ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, a w szczególnych przypadkach 

mog�  by�  obj� te poufno� ci�  w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie 

publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do zorganizowanego 

systemu obrotu oraz o spó
kach publicznych.  

FATCA wymaga tak� e, aby FFI, która wyp
aca nale� no� ci innemu FFI, która nie 

zawar
a porozumienia z IRS, lub klientowi, który odmawia udzielenia zgody na 

przekazywanie swoich danych (tzw. recalcitrant account holder, „oporny klient”) 

dokonywa
a na rzecz IRS potr� cenia 30% wyp
acanych nale� no� ci. Bank (lub inna 

instytucja finansowa/p
atnicza), dokonuj� c tego typu potr� cenia, mo� e narazi�  si�  tak� e 

na zarzut nienale� ytego wykonania obowi� zku wynikaj� cego m.in. z ustawy z dnia 

19 sierpnia 2011 r. o us
ugach p
atniczych. Ustawodawstwo polskie nie zawiera 

ponadto rozwi� za� , które pozwala
yby instytucjom finansowym pe
ni�  rol�   

quasi-p
atnika zagranicznego podatku. 

Wskazane powy� ej ryzyka zosta
y zidentyfikowane mi� dzy innymi przez Zwi� zek 

Banków Polskich w drodze oceny wp
ywu FATCA na dzia
alno��  zrzeszonych w nim 

podmiotów. 

Maj� c na uwadze, i�  podpisanie porozumie�  przez instytucje finansowe bezpo� rednio 

z IRS by
oby niezgodne z prawem UE oraz krajowym w zakresie m.in. przekazywania 

informacji obj� tych ochron�  danych osobowych oraz tajemnic�  bankow� , a tak� e 

pe
nienia w okre� lonych sytuacjach funkcji p
atnika ameryka� skiego podatku, USA 

zaproponowa
y pa� stwom zawieranie porozumie�  mi� dzyrz� dowych (IGA). Celem 

tych porozumie�  jest ustalenie, i�  informacje o rachunkach prowadzonych dla 

rezydentów podatkowych USA w zagranicznych instytucjach finansowych b� d�  przez 

te instytucje zbierane i raportowane do w
asnej, krajowej, administracji podatkowej. 

Nast� pnie by
yby one przez t�  administracj�  przekazywane automatycznie do USA, 

zgodnie z procedur�  i w terminach ustalonych w IGA. Podstaw�  prawn�  do 



3 

realizowania automatycznej wymiany informacji by
yby odpowiednie postanowienia 

umów o unikaniu podwójnego opodatkowania lub wielostronnej Konwencji z 1998 r. 

o wzajemnej pomocy administracyjnej w sprawach podatkowych. 

Ze wzgl� du na termin wej� cia w � ycie ameryka� skich przepisów FATCA (1 lipca 

2014 r.), polskie instytucje finansowe powinny do tego czasu uzyska�  pewno��  co do 

sposobu post� powania, tj. konieczno� ci zawierania przez ka� d�  z nich oddzielnych 

umów z IRS (koliduj� cych w istocie rzeczy ze wskazanymi obszarami prawa polskiego 

i wspólnotowego) lub polegania na rozwi� zaniu, przewidywanym w porozumieniu 

mi� dzyrz� dowym. 

Zawarcie porozumienia IGA z USA, z punktu widzenia polskich instytucji 

finansowych, wi�� e si�  z nast� puj� cymi korzy� ciami: 

1) USA uznaj�  wszystkie polskie instytucje finansowe za dzia
aj� ce zgodnie 

z FATCA, a zatem odst� pi�  od �� dania pobierania 30% od kwot wyp
acanych 

ameryka� skim klientom tych instytucji finansowych lub zamykania rachunków 

w przypadku tzw. „opornych klientów“, 

2) PFI uzyskuj�  gwarancj�  dzia
ania zgodnie z przepisami prawa krajowego 

dotycz� cego ochrony danych osobowych, tajemnic bran� owych oraz (po ich 

wprowadzeniu) zasad przekazywania do administracji podatkowej informacji 

o klientach z USA, 

3) wobec polskich banków oraz innych instytucji finansowych, podobnie jak 

w przypadku przyst� pienia do indywidualnych porozumie�  z IRS, nie b� dzie mia
o 

zastosowania potr� canie dodatkowego 30% podatku ze � róde
 USA. 

G
ówne obowi� zki strony polskiej, zwi� zane z zawarciem porozumienia IGA, dotycz� : 

1) utworzenia lub dostosowania informatycznego systemu zbierania danych 

przekazywanych przez PIF, 

2) wprowadzenia dostosowa�  legislacyjnych, dotycz� cych m.in. udost� pniania danych 

obj� tych tajemnic�  bankow�  oraz innych tajemnic chronionych prawem 

zwi� zanych z funkcjonowaniem rynku finansowego i ochron�  danych osobowych 

oraz ustalenie sankcji za nieprzestrzeganie obowi� zków przez PIF, 

3) przyj� cia wobec USA zobowi� zania do aktywnego wdra� ania � rodków prawnych 

zapobiegaj� cych obchodzeniu przez PIF wymogów okre� lonych porozumieniem, 
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4) zaimplementowania rozwi� za�  okre� laj� cych „techniczne” zasady wspó
pracy 

administracji podatkowej z PIF, zasady weryfikacji klientów PIF oraz zakres 

zbieranych przez PIF danych o stanach rachunków i dochodach. 

Porozumienie IGA przewiduje mo� liwo��  uzyskania wzajemno� ci w udzielaniu 

informacji z USA, w zakresie okre� lonym Umow� . W zwi� zku z tym, Polska uzyska 

dost� p na zasadzie automatycznej wymiany informacji, do danych o w
a� cicielach, 

obrotach i saldach rachunków prowadzonych w USA na rzecz polskich rezydentów 

podatkowych.  

Do chwili obecnej porozumienie mi� dzyrz� dowe FATCA z USA podpisa
o ponad 

czterdzie� ci krajów (wed
ug stanu na pa� dziernik 2014 r.), w tym w� ród pa� stw UE 

m.in.: Dania, Niemcy, Hiszpania, Francja, Irlandia, W
ochy i Wielka Brytania, 

natomiast szereg innych pa� stw wyra� a gotowo��  do przyj� cia tego trybu. Rozwi� zanie 

mi� dzyrz� dowe korzystnie wp
ynie na mo� liwo��  dzia
ania polskich PIF jednocze� nie 

zgodnie z przepisami prawa krajowego oraz wymogami FATCA, a tak� e zabezpieczy je 

przed podleganiem dodatkowemu opodatkowaniu od dochodów uzyskanych ze � róde
 

w USA.  

Dodatkowo Komisja Europejska opublikowa
a stanowisko, w którym popiera dzia
ania 

USA w celu zapewnienia wspó
pracy w zakresie prawa podatkowego sprzyjaj� cym 

stosunkom biznesowym. Komisja w szczególno� ci docenia starania USA w zakresie 

negocjacji z poszczególnymi krajami co do implementacji FATCA. Komisja stoi na 

stanowisku, i�  za pomoc�  porozumie�  mi� dzyrz� dowych na temat przekazywania 

informacji podatkowych mo� na znacz� co obni� y�  koszty administracyjne, a tak� e 

koszty dostosowania do FATCA oraz ograniczy�  trudno� ci prawne z tym zwi� zane dla 

instytucji finansowych w Unii Europejskiej.  

Maj� c na uwadze powy� sze wzgl� dy, zawarcie Umowy mi� dzy Rz� dem 

Rzeczypospolitej Polskiej a Rz� dem Stanów Zjednoczonych Ameryki w sprawie 

poprawy wype
niania mi� dzynarodowych obowi� zków podatkowych oraz wdro� enia 

ustawodawstwa FATCA (Umowa FATCA) stanowi rozwi� zanie, które w najszerszym 

zakresie zabezpiecza polskie instytucje finansowe przed niekorzystnymi aspektami 

regulacji FATCA.  
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2. Zakres wymiany informacji podatkowych realizowanej obecnie z USA oraz 

przewidzianej w Umowie FATCA 

Obecn�  podstaw�  do wymiany informacji podatkowych z USA stanowi Umowa 

o unikni� ciu podwójnego opodatkowania z 1974 r. oraz wielostronna Konwencja 

o wzajemnej pomocy administracyjnej w sprawach podatkowych z 1988 r. Umowa 

z 1974 r. zostanie zast� piona now�  Konwencj�  o unikaniu podwójnego opodatkowania, 

podpisan�  w dniu 13 lutego 2013 r., ratyfikowan�  przez Prezydenta RP w dniu 

15 listopada 2013 r., która wprowadza aktualny standard OECD w zakresie wymiany 

informacji podatkowych. 

Bior� c pod uwag�  postanowienia Konwencji z 2013 r., obydwa pa� stwa mog�  

wymienia�  informacje podatkowe, dotycz� ce wszystkich podatków – zarówno 

bezpo� rednich, jak i po� rednich – przy wykorzystaniu mo� liwo� ci wymiany informacji 

w trzech trybach: automatycznie, na �� danie b� d�  w formie spontanicznej wymiany 

informacji. Realizuj� c powy� sze postanowienia, Polska automatycznie wymienia 

z USA dane dotycz� ce kategorii dochodów obj� tych opodatkowaniem u � ród
a, 

przekazywane przez p
atników tych dochodów zgodnie z informacjami na formularzach 

IFT. 

Ustawodawstwo FATCA rozszerza zakres informacji, które mia
yby by�  pozyskiwane 

przez ameryka� skie w
adze podatkowe w formie automatycznej (dane o saldzie lub 

warto� ci rachunków posiadanych przez podatników ameryka� skich oraz informacje 

o dochodach z tytu
u umów ubezpieczeniowych o charakterze inwestycyjnym oraz 

zyskach kapita
owych), przy czym mo� liwo� ci pozyskania tych danych gwarantuje 

obecnie mo� liwo��  wymiany informacji na wniosek.  

Ustawodawstwo FATCA, maj� c na uwadze jego g
ówny cel, tj. zapobie� enie ukrywania 

dochodów lub tworzenia struktur agresywnego planowania podatkowego przez 

podatników ameryka� skich (rezydentów, osób posiadaj� cych obywatelstwo 

ameryka� skie lub prawo sta
ego pobytu), wprowadza te�  specyficzne mechanizmy 

weryfikacji rachunków prowadzonych przez zagraniczne instytucje finansowe pod 

k� tem ustalenia, czy posiadacz rachunku jest ameryka� skim podatnikiem. 

Ze wzgl� du na fakt, i�  ustawodawstwo FATCA skierowane jest bezpo� rednio do 

zagranicznych instytucji finansowych, które mia
yby poprzez zawieranie umów 

z ameryka� sk�  administracj�  podatkow�  realizowa�  de facto wymian�  informacji 
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podatkowych, nie maj� c do tego kompetencji na gruncie prawa krajowego, zawarcie 

porozumienia mi� dzyrz� dowego s
u� y ustrukturyzowaniu tej wymiany w sposób 

zgodny z ca
okszta
tem polskich regulacji prawnych. 

Nale� y podkre� li � , i�  formaln�  podstaw�  do wymiany informacji okre� lonych 

w Umowie FATCA b� dzie umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania 

obowi� zuj� ca w relacjach Polska – USA lub wielostronna Konwencja z 1988 r. Umowa 

FATCA b� dzie wi� c bazowa�  na mo� liwo� ci automatycznego przekazywania 

informacji, okre� lonej w tych aktach, lecz przy rozszerzeniu zakresu tych informacji 

o niektóre kategorie dochodów oraz wprowadzenie swoistego rodzaju wytycznych dla 

instytucji finansowych okre� laj� cych sposób identyfikowania rachunków posiadanych 

przez ameryka� skich podatników. 

3. Podstawowe informacje o gospodarce i sytuacji gospodarczej USA 

USA utrzymuj�  pozycj�  najwi� kszej i najbardziej zaawansowanej pod wzgl� dem 

technologicznym gospodarki na � wiecie. Gospodarka zorientowana jest na rynek, 

charakteryzuje j�  wysoka wydajno��  pracy, dominuj� cy udzia
 sektora prywatnego oraz 

du� y stopie�  innowacyjno� ci. W strukturze produktu krajowego brutto najwi� kszy 

udzia
 maj�  us
ugi (79,6%), nast� pnie przemys
 (19,2%) i rolnictwo (1,2%). 

Najwi� kszymi partnerami handlowymi USA s� : Chiny, Kanada, Meksyk. USA lokuj�  

na tych rynkach oko
o 50% swojego eksportu, a importuj�  ok. 45%. Spo� ród pa� stw 

cz
onkowskich UE najwi� kszymi partnerami handlowymi USA s� : Niemcy, 

Wlk. Brytania, Francja, Irlandia, W
ochy. USA odgrywaj�  wa� n�  rol�  

w mi� dzynarodowych organizacjach gospodarczych, takich jak: ONZ (oraz 

organizacjach powi� zanych, m.in. WTO, FAO, WHO), OECD, Mi� dzynarodowy 

Fundusz Walutowy, Bank � wiatowy i inne. 

4. Ramy prawno-traktatowe wspó
pracy gospodarczej 

Do najwa� niejszych dokumentów reguluj� cych zasady wspó
pracy gospodarczej 

i handlowej mi� dzy Polsk�  a USA zaliczy�  nale� y m.in.: 

·  Traktat o stosunkach handlowych i gospodarczych mi� dzy RP a Stanami 

Zjednoczonymi Ameryki (Dz. U. z 1994 r. Nr 97, poz. 468), 

·  Protokó
 dodatkowy mi� dzy RP a Stanami Zjednoczonymi Ameryki do Traktatu 

o stosunkach handlowych i gospodarczych mi� dzy RP a Stanami Zjednoczonymi 
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Ameryki, sporz� dzonego w Waszyngtonie z dnia 21 marca 1990 r. (Dz. U. z 2005 r. 

Nr 3, poz. 14), 

·  Umowa mi� dzy Rz� dem RP a Rz� dem Stanów Zjednoczonych Ameryki 

o wspó
pracy naukowo-technicznej (M.P. z 2007 r. Nr 25, poz. 271), 

·  Umowa mi� dzy Rz� dem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej i Rz� dem Stanów 

Zjednoczonych Ameryki o unikni� ciu podwójnego opodatkowania i zapobie� eniu 

uchylania si�  od opodatkowania w zakresie podatków od dochodu (Dz. U. z 1976 r. 

Nr 31, poz. 178). 

5. Wymiana handlowa Polski z USA 

Wed
ug danych GUS, obroty handlowe Polski z USA w 2013 r. wynios
y oko
o 10 mld 

USD i wzros
y w relacji do roku poprzedniego o 15% (w 2012 r. osi� gn� 
y warto��  

8,7 mld USD). Eksport z Polski do USA by
 na poziomie 4,5 mld USD i wzrós
 

o 24,3%. Przywóz z USA do Polski wyniós
 5,5 mld USD i by
 wy� szy o 8,3%. USA 

by
y w 2013 r. dla Polski 13 partnerem w eksporcie z udzia
em 2,2% oraz 8 partnerem 

w imporcie z udzia
em 2,7%. 

W handlu Polski z USA dominuj� ce znaczenie mia
y wyroby przemys
u 

elektromaszynowego, stanowi� ce blisko 52% polskiego eksportu oraz prawie 58% 

importu z USA. 

6. System podatkowy USA 

 A. Spó
ki 

1. Rezydenci 

Podatek dochodowy Maksymalna stawka federalna – 35%; 
Maksymalna stawka stanowa – 12%, 
w zale� no� ci od stanu 

Podstawa opodatkowania od wszystkich dochodów 

Zyski maj� tkowe Stawka taka sama jak dla dochodu 

2. Nierezydenci 

Podatek dochodowy Dochód z handlu lub dzia
alno� ci gosp.: 

Maksymalna stawka federalna – 35%; 
Maksymalna stawka stanowa – 12%, 
w zale� no� ci od stanu 

Zyski maj� tkowe (sprzeda�  udzia
ów akcji 
w spó
kach – rezydentach) 

Tak, je� eli udzia
y / akcje zwi� zane s�  m.in. 
z handlem lub dzia
alno� ci�  gosp. w USA  

Podatek u � ród
a 
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Zyski oddzia
u 30% 

Dywidendy 30% 

Odsetki 30%;  
(0% np. depozyty bankowe) 

Nale� no� ci licencyjne 30% 

Op
aty za us
ugi techniczne 30% 

Op
aty za us
ugi zarz� dcze 30% 

3. Kwestie szczególne 

Grupy kapita
owe tak 

Zach� ty podatkowe W szczególno� ci: 
wydatki poniesione przy rozpoczynaniu 
dzia
alno� ci; 
wydatki organizacyjne; 
wydatki zw. z badaniami i rozwojem; 
produkcyjna dzia
alno��  krajowa; 
dzia
alno��  w zakresie ropy i gazu; 

 B. Osoby fizyczne 

1. Rezydenci 

Podatek dochodowy Maksymalna stawka federalna – 35%; 
Maksymalna stawka stanowa – 11%, 
w zale� no� ci od stanu 

Zyski maj� tkowe min. 35% 

2. Nierezydenci 

Podatek dochodowy Dochód z handlu lub dzia
alno� ci gosp.: 

Maksymalna stawka federalna – 35%; 
Maksymalna stawka stanowa – 11%, 
w zale� no� ci od stanu 

Zyski maj� tkowe (sprzeda�  udzia
ów/akcji 
w spó
kach – rezydentach) 

Tak, je� eli udzia
y/akcje zwi� zane s�  m.in. 
z handlem lub dzia
alno� ci�  gosp. w USA 

Podatek u � ród
a 

Dochód z pracy najemnej 30%  

Dywidendy 30% 

Odsetki 30%; 
(0% np. depozyty bankowe) 

Nale� no� ci licencyjne 30% 

Op
aty za us
ugi techniczne 30% 

Op
aty za us
ugi zarz� dcze 30% 
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7. Krótka charakterystyka przepisów Umowy 

Umowa FATCA, oprócz g
ównego tekstu okre� laj� cego podstawowe zasady wymiany 

informacji pozyskiwanych przez instytucje finansowe, obejmuje dwa za
� czniki 

(Za
� cznik I oraz Za
� cznik II) i towarzysz� ce Umowie Uzgodnienia Ko� cowe 

(Memorandum of Understanding).  

W preambule do Umowy zawarto odwo
ania do artyku
u 23 Umowy zawartej mi� dzy 

Rz� dem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej a Rz� dem Stanów Zjednoczonych 

o unikni� ciu podwójnego opodatkowania i zapobie� eniu uchylania si�  od 

opodatkowania w zakresie podatków od dochodu z 1974 r., jako do obowi� zuj� cej 

obecnie podstawy prawnej do wymiany informacji podatkowych z USA. Jednocze� nie 

preambu
a nawi� zuje w tym wzgl� dzie (podstawa prawna wymiany informacji) do 

ka� dej innej umowy, konwencji, która mia
aby zast� pi�  obowi� zuj� c�  Umow�  z 1974 r. 

Artyku
 1 ust� p 1 Umowy zawiera definicje poj�� , zwi� zanych ze specyfik�  FATCA, 

w tym m.in. wyja� nienia takich okre� le�  jak: instytucja finansowa, instytucja 

powiernicza, instytucja depozytowa, podmiot inwestuj� cy, polska instytucja finansowa, 

raportuj� ca instytucja finansowa, nieraportuj� ca polska instytucja finansowa oraz 

rachunek raportowany.  

Tre��  artyku
u 1 ust� p 2 jest uregulowaniem funkcjonuj� cym zarówno w Modelowej 

Umowie OECD o wymianie informacji w sprawach podatkowych, Modelowej 

Konwencji OECD w sprawie podatku od dochodu i maj� tku oraz w zdecydowanej 

wi� kszo� ci zawieranych przez Polsk�  mi� dzynarodowych umów podatkowych. 

Powy� sze uregulowanie odnosi si�  do ogólnych zasad interpretacji okre� le�  

stosowanych w Umowie, które nie s�  w niej zdefiniowane.  

Z uwagi na fakt, i�  umowy podatkowe zawierane s�  przez kraje o ró� nych systemach 

podatkowych, ich tre��  jest swoistym kompromisem, zawieranym przy uwzgl� dnieniu 

do��  du� ego stopnia uogólnienia. Konieczno��  uwzgl� dnienia w umowie podatkowej 

definicji ka� dego z terminów w niej wyst� puj� cych doprowadzi
aby prawdopodobnie 

do braku mo� liwo� ci jej zawarcia, w
a� nie z uwagi na du� e ró� nice w systemach 

prawnych obu stron umowy. Z tego wzgl� du, umowy podatkowe deleguj�  definiowanie 

wi� kszo� ci poj��  do prawa wewn� trznego, gdy�  jest to jedyna mo� liwo��  

uwzgl� dnienia jego specyfiki.  
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Artyku
 2 ust� p 1 Umowy FATCA okre� la zasadnicz�  tre��  porozumienia, tj. nak
ada 

obowi� zek przekazywania przez strony informacji, w ustalonych terminach i zakresie. 

Po wej� ciu w � ycie Umowy FATCA podmiotem odpowiedzialnym za prawid
owe 

i efektywne przekazywanie informacji obj� tych FATCA b� dzie wi� c polska 

administracja skarbowa, podczas gdy w oryginalnej formule FATCA obowi� zek ten 

mia
yby na siebie przyj��  poszczególne PIF. 

Artyku
 2 ust� p 2 szczegó
owo okre� la zakres danych, które podlega�  b� d�  pozyskaniu 

i wymianie informacji, dotycz� cych rachunków raportowanych w odniesieniu zarówno 

do Polski, jak i USA. W odniesieniu do ka� dego rachunku raportowanego, instytucja 

finansowa b� dzie weryfikowa�  dane nim obj� te pod k� tem okre� lenia m.in. 

identyfikacji klienta, adresu, numeru identyfikacji podatkowej oraz salda obrotów 

i uzyskiwanych dochodów zwi� zanych z rachunkiem raportowanym. USA zapewni 

tak� e na zasadzie wzajemno� ci zbieranie i automatyczne przekazywanie informacji 

zwrotnych o ameryka� skich rachunkach nale�� cych do polskich rezydentów.  

Zgodnie z wyja� nieniami udzielanymi przez USA, nie b� d�  one �� da
y przetwarzania 

i badania przez administracj�  skarbow�  jako� ci informacji raportowanej przez PIF. USA 

opracuje natomiast metodologi�  oceny ryzyka i wiarygodno� ci otrzymywanych 

informacji, która b� dzie podstaw�  do �� dania wyja� nie� , je� eli np. przekazywane 

informacje b� d�  niespójne lub przekazywanie ich b� dzie si�  odbywa
o w sposób 

niekonsekwentny. 

Artyku
 3 Umowy FATCA okre� la czas oraz sposób przekazywania informacji. 

Zgodnie z jego ust� pem 3, pierwszym okresem, za który informacje powinny by�  

wymienione, b� dzie rok 2014. Nale� y jednak podkre� li � , i�  odnosz� ce si�  do roku 2014 

informacje powinny by�  wymienione nie pó� niej ni�  do 30 wrze� nia 2015 r. Okres 

poprzedzaj� cy t�  dat�  wyznacza wi� c czas, w którym powinno nast� pi�  dostosowanie 

prawa krajowego, jak równie�  przyj� cie okre� lonej metodyki automatycznej wymiany 

informacji. W odniesieniu do pozosta
ych okresów rocznych informacje powinny by�  

wymieniane w ci� gu 9 miesi� cy nast� puj� cych po ko� cu roku kalendarzowego, do 

którego si�  odnosz�  (zgodnie z art. 3 ust. 5). 

Ustalenie w Umowie, i�  pierwsze raportowanie obejmowa
o b� dzie dane dotycz� ce 

roku 2014 zwi� zane jest z oczekiwaniem strony ameryka� skiej zapewnienia 

ekwiwalentnego zakresu raportowania przez podmioty z krajów zawieraj� cych Umowy 
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FATCA, jak i z krajów, w których instytucje finansowe zawieraj�  porozumienia 

bezpo� rednio z IRS.  

Artyku
 3, zapewniaj� c okres przej� ciowy, w którym pa� stwa oraz instytucje finansowe 

powinny dokona�  niezb� dnych dostosowa� , ró� nicuje zakres �� danych informacji 

w zale� no� ci od okresu, którego dotycz� . W przypadku roku 2014 wymiana obejmie 

dane okre� lone w artykule 2 ust� p 2 litera a) punkt 1–4 Umowy FATCA. Ograniczenie 

zakresu wymiany informacji w pierwszych latach obowi� zywania Umowy uzasadnione 

jest potrzeb�  dostosowania prawa wewn� trznego, a tak� e systemów informatycznych, 

dzi� ki którym mo� na b� dzie skutecznie i efektywnie wymienia�  wszelkie informacje 

wymienione w niniejszym artykule do wymogów na
o� onych Umow� . Zgodnie 

z Umow� , wszystkie dane okre� lone w artykule 2 ust� p 2 litera a) Umowy b� d�  

wymieniane, pocz� wszy od roku raportowania 2016. 

W celu uzgodnienia technicznych aspektów zwi� zanych z wymian�  informacji oraz 

informowaniem si�  o przypadkach b
� dów w raportowaniu Umowa przewiduje 

w artykule 3 ust� pie 6, i�  w
a� ciwe w
adze obydwu pa� stw b� d�  porozumiewa�  si�  

wzajemnie, w celu wypracowania odpowiednich procedur. 

W artykule 3 ust� pach 8–10 Umowy okre� lono, i�  realizacja zobowi� zania do wymiany 

informacji zgodnie z art. 2 poprzedzona zostanie wzajemnym notyfikowaniem przez 

Polsk�  i przez USA, i�  druga strona posiada instrumentarium prawno-organizacyjne, 

pozwalaj� ce na efektywn�  wymian�  informacji oraz zapewniaj� ce standardy 

zachowania jej poufno� ci. 

Artyku
 4 ust� p 1 szczegó
owo okre� la obowi� zki, jakie musi spe
ni�  PIF, m.in. 

powinna corocznie raportowa�  i przekazywa�  Ministrowi Finansów (w
a� ciwym 

w
adzom) informacje wymagane Umow�  oraz, w przypadku dzia
ania w charakterze 

po� rednika, pobiera�  30% p
atno� ci od nieraportuj� cej instytucji finansowej. Niniejszy 

artyku
 pozwala równie�  na odmienne traktowanie funduszy emerytalnych oraz innych 

podmiotów, wskazanych przez Polsk�  w Za
� czniku II. Ust� p 5 niniejszego artyku
u 

reguluje sytuacj�  podmiotów powi� zanych (lub oddzia
ów), z których jeden dzia
a na 

terenie jurysdykcji, która uniemo� liwia mu uzyskanie statusu instytucji 

wspó
dzia
aj� cej, drugi natomiast jest traktowany jako instytucja wspó
pracuj� ca. 

Jednak� e, bez wzgl� du na ich powi� zania, instytucja wspó
pracuj� ca zachowa swój 

dotychczasowy status. Artyku
 4 ust� p 7 wprowadza opcjonaln�  mo� liwo��  
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skorzystania przez Polsk�  – w procesie implementacji Umowy FATCA – z definicji 

okre� lonych w prawie ameryka� skim, w miejsce definicji ustalonych Umow� , o ile 

dzia
anie takie nie b� dzie podwa� a
o celu Umowy.  

W artykule 5 Umowa okre� la sposób dzia
ania w przypadku wyst� pienia uchybie�  

mniejszej wagi i pomy
ek administracyjnych, wyst� pienia istotnego nieprzestrzegania 

obowi� zków przez raportuj� ce instytucje finansowe oraz zasady korzystania z us
ug 

� wiadczonych przez osoby trzecie. Zarówno w sytuacjach mniejszej wagi, jak 

i w sytuacjach powa� niejszych, wymagaj� cych zaanga� owania w
adz drugiego 

pa� stwa, pierwsze pa� stwo poinformuje w
adze drugiego o przypadkach 

nieprzestrzegania okre� lonych obowi� zków. Zgodnie z Umow� , w takim przypadku 

w
adze drugiego pa� stwa powinny zastosowa�  wobec jednostki nieprzestrzegaj� cej 

okre� lonych standardów raportowania odpowiednie � rodki, przewidziane w jej prawie 

wewn� trznym.  

Umowa zawiera w artykule 6 ust� p 1 tzw. klauzul�  wzajemno� ci. Stanowi ona, � e oba 

pa� stwa wyra� aj�  zainteresowanie osi� gni� ciem porównywalnego poziomu 

w standardzie wzajemnej automatycznej wymiany informacji. W zwi� zku 

z powy� szym, USA wprowadz� , w okre� lonym czasie, odpowiednie przepisy 

pozwalaj� ce na wymian�  informacji w zakresie dochodów opodatkowanych w USA, jak 

równie�  ogó
u p
atno� ci dokonywanych za po� rednictwem ameryka� skich instytucji 

finansowych. Innymi s
owy, równie�  Polska b� dzie mog
a uzyskiwa�  informacje 

o rachunkach prowadzonych dla swoich rezydentów podatkowych na terenie USA. 

Umowa zawiera w artykule 7 postanowienie, zgodnie z którym jakikolwiek 

korzystniejszy przepis wynegocjowany przez dane pa� stwo b� dzie automatycznie 

stosowany do umów z pozosta
ymi pa� stwami.  

Ponadto Umowa FATCA zawiera regulacj�  dotycz� c�  porozumiewania si�  stron 

w przypadku w� tpliwo� ci zwi� zanych ze stosowaniem Umowy (artyku
 8), okre� lenie 

statusów Za
� czników (artyku
 9) oraz postanowienia o wej� ciu jej przepisów w � ycie 

(artyku
 10).  

Za
� cznik I okre� la procedury stosowane przez instytucje finansowe dla celów 

identyfikacji rachunków raportowanych, posiadanych przez obywateli ameryka� skich 

i rezydentów podatkowych USA. Ze wzgl� du na wej� cie w � ycie ustawodawstwa 

FATCA Za
� cznik I wyodr� bnia oddzielne regu
y weryfikacji rachunków 
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prowadzonych przez instytucje finansowe na dzie�  30 czerwca 2014 r. oraz nowych 

rachunków, otwieranych po tym dniu.  

Ze wzgl� du na zmniejszenie nak
adów biurokratycznych po stronie instytucji 

finansowych przewidziano próg 50 tys. USD, okre� laj� cy warto��  rachunków, które nie 

b� d�  wymaga
y przegl� du jako rachunki istniej� ce oraz – w przypadku nowych 

rachunków depozytowych oraz pieni�� nych umów ubezpieczenia – weryfikacji 

rezydencji podatkowej klienta. Co do zasady istniej� ce rachunki o warto� ci wi� kszej ni�  

50 tys. USD (250 tys. USD dla pieni�� nych umów ubezpieczenia) podlega
y b� d�  tylko 

weryfikacji elektronicznej, w celu okre� lenia, czy w stosunku do ich posiadacza (lub 

osoby kontroluj� cej podmiot b� d� cy posiadaczem rachunku) mo� na wyodr� bni�  

informacje wskazuj� ce na mo� liwo��  bycia ameryka� skim rezydentem podatkowym. 

Dla rachunków istniej� cych do 30 czerwca 2014 r. o warto� ci ponad 1 mln USD 

weryfikacja b� dzie obejmowa
a równie�  sprawdzenie papierowej dokumentacji 

rachunku. Za
� cznik I okre� la ponadto szczegó
y dotycz� ce kwestii przewalutowania 

warto� ci rachunków, sumowania ich warto� ci oraz dokumentacji uznawanej dla celów 

weryfikacji statusu klienta. 

W Za
� czniku II do Umowy FATCA okre� lono grupy podmiotów, które b� d�  

traktowane jako zwolnieni uprawnieni odbiorcy lub jako podmioty, w stosunku do 

których uznaje si� , i�  dzia
aj�  zgodnie z FATCA, a tak� e produkty finansowe, 

w odniesieniu do których nie ma obowi� zku raportowania. Celem Za
� cznika II jest 

nadawanie statusu wspó
pracuj� cej instytucji finansowej podmiotom, których 

dzia
alno��  nie generuje ryzyka zwi� zanego z wykorzystywaniem ich przez osoby 

ameryka� skie dla celów zatajenia przed w
adzami podatkowymi posiadanych zasobów 

oraz osi� ganych dochodów. St� d, ze wzgl� du na przedmiot dzia
alno� ci, raportowanie 

dotycz� ce klientów wy
� czone zosta
o w stosunku do podmiotów rz� dowych, 

organizacji mi� dzynarodowych, banku centralnego, funduszy emerytalnych, instytucji 

finansowych z lokaln�  baz�  klientów, banków o lokalnym zasi� gu dzia
alno� ci, 

instytucji finansowych prowadz� cych jedynie rachunki o niskiej warto� ci, 

kwalifikowanych wystawców kart kredytowych oraz niektórych podmiotów wspólnego 

inwestowania. W� ród produktów wy
� czonych spod obowi� zku raportowania znajduj�  

si�  m.in. rachunki zwi� zane z oszcz� dzaniem emerytalnym lub inne rachunki, 

korzystaj� ce z udogodnie�  podatkowych, niektóre umowy ubezpieczenia na � ycie, 
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rachunki masy spadkowej, powiernicze oraz rachunki, na których sk
adane s�  depozyty 

s� dowe. 

Nale� y podkre� li � , i�  mo� liwo��  obj� cia danego podmiotu tre� ci�  Za
� cznika II ma dla 

tego podmiotu jedynie pozytywne skutki, zwi� zane z wy
� czeniem obowi� zku 

przekazywania informacji, a tym samym m.in. ponoszenia kosztów dostosowa�  

administracyjno-informatycznych.  

Zawarcie Uzgodnie�  Ko� cowych, towarzysz� cych Umowie FATCA, zwi� zane jest 

przede wszystkim z konieczno� ci�  okre� lenia statusu polskich instytucji finansowych 

w okresie po 1 lipca 2014 r. (tj. dat�  rozpocz� cia stosowania ustawy FATCA w USA) 

a przed ratyfikacj�  i implementacj�  w Polsce Umowy FATCA. W tym zakresie 

Uzgodnienia Ko� cowe stanowi�  zobowi� zanie polityczne do traktowania polskich 

instytucji jako pochodz� cych z kraju, który zawar
 IGA, mimo i�  nie dosz
o jeszcze do 

formalnego wej� cia w � ycie tej umowy. Uzgodnienia odnosz�  si�  ponadto – na � yczenie 

strony polskiej – do wyja� nienia dwustronnie sposobu interpretacji niektórych 

postanowie�  Umowy FATCA, co do których strona ameryka� ska nie wyra� a
a 

gotowo� ci odniesienia si�  w inny sposób w cz�� ci g
ównej Umowy oraz Za
� cznikach.  

Uzgodnienia Ko� cowe maj�  zatem na celu ustalenie, i�  samo podpisanie Umowy 

FATCA zagwarantuje polskim instytucjom finansowym uprzywilejowany status 

i niepodleganie dodatkowemu opodatkowaniu od dochodów ze � róde
 w USA do czasu 

wej� cia Umowy w � ycie. Ponadto postanowienia te precyzuj�  stosowanie Umowy 

FATCA w zakresie uzyskiwania przez instytucje finansowe numeru nadawanego przez 

ameryka� sk�  administracj�  skarbow� , kwesti�  uznawania produktów IKE oraz IKZE za 

spe
niaj� ce wymagania okre� lone w Za
� czniku II, a tak� e postanowienie 

umo� liwiaj � ce obj� cie Polski postanowieniami klauzuli najwi� kszego uprzywilejowania 

w stosunku do Za
� cznika II, je� eli USA przyznaj�  takie szersze uprawnienie 

jakiemukolwiek innemu pa� stwu.  

8. Skutki wej� cia w � ycie Umowy 

Skutki finansowe 

Wej� cie w � ycie Umowy FATCA oznacza konieczno��  poniesienia kosztów 

dostosowa�  informatycznych przez administracj�  podatkow�  zwi� zanych 

z pozyskiwaniem od instytucji finansowych informacji okre� lonych Umow�  oraz 

wymianie ich z USA. Szacuje si� , i�  koszt ten mo� e odpowiada�  kosztowi dzia
a�  
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projektowych zmierzaj� cych do przygotowania polskiej administracji podatkowej do 

wymiany informacji w zakresie dyrektywy 48/2003/WE w sprawie opodatkowania 

dochodów z oszcz� dno� ci w formie wyp
acanych odsetek (w 2006 r. przyj� to na ten cel 

kwot�  ok. 300 000 z
, jako koszt niezb� dnego sprz� tu oraz oprogramowania). 

Skutki spo
eczne i gospodarcze 

Umowa mi� dzynarodowa korzystnie wp
ynie na mo� liwo��  dzia
ania polskich PIF 

jednocze� nie zgodnie z przepisami prawa krajowego oraz wymogami FATCA, a tak� e 

zabezpieczy je przed podleganiem dodatkowemu opodatkowaniu od dochodów 

uzyskanych ze � róde
 w USA. Zawarcie Umowy zapobiegnie równie�  konieczno� ci 

zawierania indywidualnych umów z IRS i w konsekwencji, ryzykom z tym zwi� zanym. 

Zawarcie Umowy FATCA skutkowa�  b� dzie wprowadzeniem jednolitych 

skonkretyzowanych obowi� zków (zasad) raportowania przez polskie instytucje 

finansowe podlegaj� ce FATCA, co zrównuje ich sytuacj�  prawn�  w tym zakresie. 

Umowa zwi� zana jest z wyst� pieniem kosztów po stronie instytucji finansowych, 

zwi� zanych ze stworzeniem systemów i procedur identyfikacji ameryka� skich 

rachunków raportowanych. Brak jest natomiast danych na temat skali tych kosztów. 

Wysoko��  ich – dla konkretnej instytucji finansowej – mo� e by�  równie�  uzale� niona 

od zasad wdro� enia FATCA przez mi� dzynarodow�  grup�  kapita
ow� , do której dana 

instytucja nale� y.  

Skutki polityczne 

Umowa b� dzie wa� nym krokiem w kierunku dalszego rozwoju dwustronnej wspó
pracy 

podatkowej z USA. Standard wymiany informacji, okre� lony w Umowie FATCA jest 

obecnie przedmiotem zaawansowanych prac na forum OECD oraz UE, jako docelowy 

model mi� dzynarodowej wymiany informacji podatkowych.  

Skutki prawne  

Umowa b� dzie mie�  wp
yw w szczególno� ci na zakres post� powania instytucji 

finansowych, okre� lony przepisami prawa bankowego, regulacji dotycz� cych 

dzia
alno� ci ubezpieczeniowej, funduszy inwestycyjnych oraz ochrony danych 

osobowych.  

Umowa FATCA spowoduje konieczno��  dokonania zmian legislacyjnych. 

Rozstrzygni� cia legislacyjnego b� d�  wymaga
y kwestie dotycz� ce udost� pniania 
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danych osobowych, a ponadto informacji obj� tych tajemnic�  bankow� , jak równie�  

tajemnic chronionych przepisami innych ustaw dotycz� cych funkcjonowania rynku 

finansowego. Ponadto zaimplementowania b� d�  wymaga
y tak� e przepisy o charakterze 

„technicznym”, okre� laj� ce zasady wspó
pracy w
a� ciwych organów z uczestnicz� cymi 

w systemie instytucjami finansowymi, okre� laj� ce m.in. zakres przedmiotowy (katalog 

danych, ich struktur� , cz� stotliwo��  przekazywania) i podmiotowy (katalog podmiotów 

obowi� zanych, wskazanie podmiotu odpowiedzialnego za przekazywanie informacji do 

USA itp.). 

Postanowienia Umowy nie s�  sprzeczne z prawem Unii Europejskiej. Jak wskazano 

wcze� niej, celem Umowy jest m.in. usuni� cie w� tpliwo� ci prawnych zwi� zanych ze 

stosowaniem krajowych i wspólnotowych przepisów o ochronie danych osobowych. 

9. Tryb zwi� zania si�  przez Rzeczpospolit�  Polsk�  Umow�  

Umowa ma rang�  umowy mi� dzypa� stwowej. Zgodnie z art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 

14 kwietnia 2000 r. o umowach mi� dzynarodowych (Dz. U. Nr 39, poz. 443, z pó� n. 

zm.) zwi� zanie Umow�  nast� pi w drodze ratyfikacji za uprzedni�  zgod�  wyra� on�  

w ustawie, poniewa�  Umowa ta spe
nia�  b� dzie przes
anki okre� lone w art. 89 ust. 1 

pkt 5 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, 

poz. 483, z pó� n. zm.). Procedura ratyfikacji za zgod�  wyra� on�  w ustawie zosta
a 

przewidziana z uwagi na elementy Umowy, które dotycz�  spraw uregulowanych 

w ustawie lub w których Konstytucja wymaga ustawy. Ponadto nale� y stwierdzi� , i�  

proponowany tryb zwi� zania si�  Umow� , tj. ratyfikacji za uprzedni�  zgod�  wyra� on�  

w ustawie, jest analogiczny do trybu przyj� tego w przypadku Konwencji o wzajemnej 

pomocy administracyjnej w sprawach podatkowych, sporz� dzonej w Strasburgu dnia 

25 stycznia 1988 r., która reguluje kwestie wymiany informacji podatkowych. 

10. Podmioty prawa krajowego, których dotyczy Umowa 

Minister Finansów b� dzie sprawowa
 nadzór nad realizacj�  Umowy. 

Przepisy Umowy b� d�  mia
y zastosowanie do organów polskiej administracji 

podatkowej stosuj� cych postanowienia Umowy w stosunkach gospodarczych pomi� dzy 

Rzecz� pospolit�  Polsk�  a USA. Postanowieniami umownymi zwi� zane b� d�  równie�  

polskie instytucje finansowe, w tym w szczególno� ci: 

– banki, 
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– fundusze inwestycyjne, 

– fundusze powiernicze, 

– zak
ady ubezpiecze� . 

11. Sposób, w jaki Umowa dotyczy spraw uregulowanych w prawie wewn� trznym 

Nast� puj� ce akty prawne s�  zwi� zane z przedmiotow�  Umow� : 

–  ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa – informacje podatkowe, 

kontrola podatkowa, tajemnica skarbowa, wymiana informacji z innymi pa� stwami, 

– ustawa z dnia 28 wrze� nia 1991 r. o kontroli skarbowej – post� powanie kontrolne,  

– ustawa z dnia 10 wrze� nia 1999 r. – Kodeks karny skarbowy – przest� pstwa 

skarbowe i wykroczenia skarbowe przeciwko obowi� zkom podatkowym, 

– ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych – przekazywanie 

danych osobowych do pa� stwa trzeciego, 

– ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe – ujawnianie informacji 

stanowi� cych tajemnic�  bankow� , 

– ustawa z dnia 22 maja 2003 r. o dzia
alno� ci ubezpieczeniowej, 

– ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, 

– ustawa z dnia 19 sierpnia 2011 r. o us
ugach p
atniczych, 

– ustawa z dnia 27 maja 2004 r. o funduszach inwestycyjnych, 

– ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania 

instrumentów finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o spó
kach 

publicznych. 






































































































